Talio ipsius non solum iusta, sed etiam moralis dicenda est, quod de culpa expianda et de mero iusto placando mentionem faciat.

Zachariae Heidelbergensis, qui magis directe quam Kantius theoriae talionis iuris addictus est omnia delicta laesione libertatis aliorum civium habet et ex eius doctrina igitur solummodo laesiones effectae puniendae forent: libertas hominum vel civium unum tantum ius eorum est, a quo alia eorum iura vel bona probe sunt distinguenda, et nescio, quomodo ad hominum famam et ad ius in res notio iuris libertatis referri possit; iam mitto mensuram poenae et species poenae ab hoc scriptore non bene indicari. Ex Kantii principiis non satis liquet, an conatus puniendus sit nec ne: exempla, quae ab eo afferuntur ad delicta consummata pertinent 1).

dete Schuld" cum § 20, p. 57 » nach dem Maasse und Grade seiner Schuld, wie er verdient habe — die begangene Uebelthat" cum § 22, p. 64, 65 etiam contra alias theorias. De iure conatum puniendi conf. etiam Faider, Diss. de lege 2 Cod. poenalis seu de con. delinq. p. I, cap. III, § 1, 2, p. 7-9 nimis favet civitatis utilitati soli Trai. ad Rhen. 1825 in Dissert. Acad. Trai. cum p. III, cap. I, p. 66-73.

1) Theoria Zachar. Heidelb. in primis ab Henkio adumbratur. Handb. vol. I, § 25, p. 122-128 etiam de Wagnero, Frieso aliisque. Kant, Metaphys. Anfangsgründe der Rechtslehre: das Staatsrecht E. vom Straf- und Begnadigungs-recht in Kants sämmtliche Werke von Rosenkranz und Schubert, vol. IX, Leipzig Voss 1838, p. 181, 182 de iniuria et de factis consummati p. 183 » was seine Thaten werth sind" contra eodem » allein proportionirlich mit der innern Bosartigkeit" de bello civili, in Scotia orto p. 185 » weil er eine strafbare Handlung gewollt hat." De iure conatum puniendi et de sententiis variarum theoriarum conf. impr. Zachariae, die Lehre vom Vers.

Theoriae homines vel cives poena emendandi iuri
conatus in puniendi aequo favent, quia lege poenali

der Verbr. vol. I, § 49, 50, p. 78-84 cum § 53, p. 88 » aus dem Rechtsgrunde der bürgerlichen Strafe, welcher in der von der Vernunft anerkannten Nothwendigkeit der Erhaltung der Rechtsordnung besteht — so können nur *Gemeingefährliche Handlungen* als *strafwürdig* betracht werden. Gemeingefährlich sind aber nicht blos diejenigen Handlungen, welche eine wirkliche Rechtsverletzung bewirkt haben, sondern auch die auf *Störung der öffentlichen Sicherheit absichtlich gerichteten Handlungen*“ cum p. 89 contra Lelièvre § 51, p. 84-86 de theoris remunerationis moralis, secundum quas existimat omnem conatum eadem poena atque consummat. puniendum esse: de theoria remunerationis iuridicae » um dadurch den Angriff in die rechtliche Freiheit des Nebenmenschen auszugleichen, so liegt nur in der wirklichen Verletzung ein Eingriff, und der Versuch kann daher in der Regel gar nicht gestraft werden.“ De Theoria iustit. per se spectatae » ist in sich selbst zu schwankend und unbestimmt als das daraus mit Sicherheit ein Schluss auf die Strafwürdigkeit dieser oder jener Handlung gemacht werden könnte.“¹⁰ Recte deinde » Meistens gehen aber die sogenannten Gerechtigkeits-theorien, wenn es sich um diese Fragen handelt, in die Nützungs-theorie über“ et ibi recte affert exemplum Iurec. Rossi, qui inter franc. script. vel maxime de iur. poen. et de iure con. poen. legendum est. Rossi, Traité de droit pénal, Brux. 1841, L. I, cap. I-VII, p. 69-102 cum cap. XIII, p. 157-167 » violation de nos devoirs envers les tiers“ contra iustitiam per se spectatam »Le but de la justice humaine est extérieur et borné“ impr. p. 62 cum p. 164 » est de savoir, si un acte immoral étant reconnu, la société a besoin que cet acte devienne un sujet de punition humaine et immédiate“ cum L. II, cap. 25, p. 301.

Hepp, Versuche über einz. Lehren der Strafrechtswiss. p. 288, 289 opinatur theoriam » der materiellen Widervergeltung“ ad facta et ad eventum solum spectare, itaque de poena conatus sec. eam non agi posse: contra sec. theoriam mor. remun. omnem conatum sine lege poenali poena esse affic. Theoriam securitatis reip. ipse Hepp exponit p. 284, 285 ius et officium esse civitatis. » Denuo die öffentliche Sicherheit würde darunter leiden, wenn nur die vollen-

violanda et factis in homines vel in eorum res vel in ipsam civitatem, quae malae hominis vel civis voluntati tribuenda sunt, noxius iam ostendit emendationem ipsius per poenam requiri. Erroribus ambae haec theoriae laborant, quod secundum earum principia poena vel maxime in gratiam noxii civis de eo esset sumenda et huius rei causa emendatio hominis, ut solum principium iuris puniendi, multo magis vituperanda est: deinde poena secundum eos propter solum finem in futurum noxio imponenda est, quam sententiam iam impugnavimus.

Theoriae, quae ad finem civitatis diversis modis respiciunt et inde ius puniendi probare student delicta antevertendo, cives a delictis deterrendo, vel, ut civitas et cives omnes securi fiant, secundum hos fines aequae de iure conatus puniendi convenire debent: omnibus enim idem est principium delicta sive lege poenali, sive, ut alii volunt, poena ipsa prohibendi, quantum fieri potest: conatu scilicet puniendo, quantum fieri potest, cavetur, ne delicta consummentur.

dete verbrecherische That strafbar wäre" nam casui tribuendum est tale factum eventu esse destitutum. »Der Anfang zum Verbrechen bahnt ja auch den Weg zur Rechtsverletzung selbst. Der Staat übt also nur das Recht der Prävention und Nothwehr aus, wenn er den Versuch straft." Quid vero »Nothwchr" de laesione in futurum. Hepp, über den gegenwärtigen Stand der Lehre vom versuchten Verbrechen. Archiv des C. R., Neue Folge, Ao 1836, parte sec. p. 245, 246 »nach dem auf dem Gebiete des Strafrechts entscheidenden Princip der Gemeingefährlichkeit, wodurch der Umfang und die Gränze der Strafgewalt des Staats rücksichtlich der zu strafenden Handlungen bestimmt sind."

Sic Grolmannus delictum definit omne factum, quo appetet voluntatem ad id tendere, cuius causa iure poena sancienda est, attamen paulo post ad facta, quae ad iuris laesiones tendunt, hanc notionem restrinxit. Secundum principia deterrendi Fenerbachii idem dicendum foret, sed iis addidit finem civitatis esse, ne iuris laesiones fiant, et conatus regula iura hominum vel civium potius in periculum vocat, quam ea laedit: itaque sibi non plane constitut deinde conatum puniendum esse affirmans.

Martin aliique, qui iuri defensionis addicti sunt et hanc a defensione singulorum hominum vel civium non accurate distinguunt, conatum a poena eximere debent secundum talia principia et sic Martin conatui tantummodo poenam disciplinae publicae irrogandam esse arbitratur, partim etiam, ut mihi videatur, quod ad notionem delicti laesione effecta officii coactus opus esse scribat: mirum vero est eum ab alia parte contendere ex omni delicto civitati periculum imminere et de periculo civitatis per vim legum poenalium in animos civium minutam sermonem habere, quae profecto conatus notionem aequa atque notionem delicti consummati spectant.

Moralis defensio quaedam, cui addictus est celeberrimus Romagnosi, proprie etiam de iure conatus puniendi convenire debet, verumtamen ipse eam damni notione nimis restrinxit et, ut recte Lelièvre animadvertisit, sibi non plane constitut argumentis, quibus jus puniendi conatus probare studet: talis defensio magis ad unam legem poenalem pertinet, nam poena irroganda tamquam malum sensibus percipiendum noxiō

infertur et idem de poena conatus atque de poena consummationis dicendum est; potius vocanda esset indirecta defensio civitatis, quod illis verbis finis legis penalnis et poenae irrogationis simul continerentur, dummodo bene a iure defendendi singulorum hominum et civium in civitate seiungeretur: tunc esset ius defendendi vel servandi ordinem juris, statum juris in civitate 1).

1) Martin, Lehrbuch des Deutschen gemeinen Criminalrechts ed. sec. Heidelberg 1829, § 11, 12, p. 23-28. »Da alle Menschen durch das Sittengesetz verpflichtet sind, in einer solcher Verbindung mit andern zu leben, welche man einen Staat nennt, so lässt sich das Recht der Staaten zu existiren nicht bezweifeln — gegen widerrechtliche Angriffe anderer — sich als moralische Person zu schützen — Gefahr für die juristischen Person des Staats“ et not. 14, p. 25 »Gefahr der inneren Zerrüttung — wirkliche Gefahr“ quod peric. interpretatur »jedes Verbrechen nothwendig einen wenigstens mittelbaren Angriff auf dasjenige Gesetz — Gefahr für das Ansehen der Gesetzen — Strafe ist also ein zweckmässiges Mittel, das Ansehen verletzter Gesetze zu sichern.“ Itaque non plane eadem defensio atque defensio singul. hom., simul ad abs. et rel. theor. ut vocantur, accedit »Verletzung einer vollkommenen oder Zwangspflicht“ et omnia tamen e civitate repetit. Romagnosi, genesi del diritto penale, vol. I, sesta ediz. parte sec. cap. VIII, § 221, p. 107 et p. 108. »Dunque contro l'aggressore ingiusto militano due diritti, quello di tutela dell' assalto, 2º quello che compete alla società in favore dei suoi individui e di sé medesima“ cum § 222, p. 108 et § 223 »che questo diritto proprio della società — è tanto diverso da quello — competere ad alcuni selvaggi che accorrono alla difesa di un assalto ingiustamente quanto è diversa la società dalla insociabilità“ eum parte I, cap. VI et VII, § 69-§ 80, vol. I, p. 40-43. Hisce addere licet etiam differre a defensione ipsius laesi, cuius non satis meminit acutiss. Iurecons. Contra Carmignani, iur. crim. Elem. vol. I, parte sec. tit. II, § 3, § 272, 273, p. 143, 144 cum § 72, p. 45. Rossi, traité de droit pénal recte refellit

Klein, Schneider et Welcker ius puniendi ex damno
mente accipiendo resarciendo deducunt, quamquam

vulg. defens L. I, cap. VIII, p. 102-109 cum cap. IX »de la défense
indirecte» p. 109-122 nimis coniungit hanc theoriam theoriam cum prohibi-
bendi, et eam reprehendit, quod futurum spectat et quod praecipuum
causam puniendi non habeat »délit moral» deinde cum ea miscet
theoriam de vi psychologica. Contra moralem defensionem Lelièvre anim-
advertis poenam ipsam saepius malum corporis noxio afferre. Lelièvre,
Comment. de conatu parte sec. cap. I, § 1, p. 257 seqq. Saltem
est adminiculum vis physicae, quod tamen non codem modo et statim
adhibetur atque in defensione singulorum: sic antea indicii
inquisitione et sententia iudicum opus est: potest etiam absolviri.
Henke, Handb. des Crim. Rechts, vol. I, § 23, p. 106-114 et not. 1,
p. 114, 115 contra Martin. In prioribus agit de scriptis Schulzii et
Unterholzneri, Schulze theoriam defensionis coniungit cum theoria pro-
hibendi (Praeventionstheorie) et remunerationis. Contra defensionem
directam recte animadvertis Henke, p. 107 »der Begriff des *Noth-
zustandes* und der Nothwehr kann allgemein nur auf den ausser-
gesellschaftlichen Zustand, im Staate aber nur auf *einzelne* und
auch auf diese nur unter ausserordentlichen Umständen, nicht aber
auf *den Staat selbst*, im Verhältniss zu einzelnen seiner Bürger,
sondern nur im Verhältniss zu andern Staaten bezogen werden.“
Recte, si defensionem stricte accipias. Bauer, Lehrbuch des Straf-
rechts, § 30, p. 54, 55 et not. c. cum not. d., e., p. 56. Has theo-
rias, quas omnes enumerat, habet »Strafszüfungstheorien. Theoriam
Martini vocat »reine Theorie der Nothwehr.“ Iudicium de Theoria
Romagnosi latum est etiam in opere Krit. Zeitsch. vol. III. (Mitterm.
und Zachar.) Bauer, die Warnungstheorie parte sec. cap. II, § 64
et § 65, § 64 de Grolmanno in specie disputat. Recte contra
Martin aliosque civitatem, si delictum perduell. excipias, non esse »im
Nothzustande“ quod profecto de perduellione saepe etiam non va-
let, deinde indicat eam cum theoria prohibendi et damni intellec-
tualis, ut vocatur, cohaerere, unde sit mixta theoria et non vera
theoria per se spect. p. 363, 364 uti etiam theoria Martini mixta
est cum vi psychol. et damno intell. p. 367, 368. Recte etiam de
periculo civitatis et de notione periculi, quam minus recte Martin
intelligit »besteht diese Gefahr nicht sowohl in der Minderung des

non plane eadem ratione: ad stimulum imitandi apud alios cives prohibendum poena opus esse contendunt Klein et Schneider; hic vero ius securitatis reipublicae simul laesum esse ex stimulo imitandi apud alios excitato et omnes cives a delictis faciendis esse retinendos statuit, quibus appareret corum theoriā prope ad Feuerbachii theoriā accedere, verum eodem vitio laborare poenam solummodo alicui imponendam esse, ut alii a delicto abstineant: primo adspectu Schneider tamen de iure puniendi disserit etiam, quod noxious ipse ius civitatis laeserit, sed causa deinde additur, ne stimulus imitandi excitetur, talis causa igitur futurum spectat. Deinde non in omni causa probari potest alios factum noxiū imitatuos vel sola poena a facto et a stimulus excitatis recessuros, et dubium est, quomodo poena exsecutionis, ut a Kleino vocatur, cum hac poena sit coniungenda, vel ab hac poena sit distinguenda.

Homines saepius quoque sensuum voluptatibus indulgentes vel animi motibus incitati quam exemplum aliorum sequentes ad delicta facienda impelluntur.

Welcker 1) propter damnum mente accipiendum

Anschauung der Gesetze, als vielmehr *in der Störung* der Rechtsordnung, welche den Staatszweck ausmacht: andern Theils wird durch Rechtsverletzungen noch nicht der *Fortbestand des Staates selbst gefährdet, sondern nur die möglichst vollständige Erreichung seines Zwecks gehindert.*" Tum contra eum, si legis vis laesa est, damnum intell. iam est resarcendum, non amplius de periculo sermo esse potest. Neque Schulze neque Martin satis ad vinculum civitatis per singulos homines effectum et ad eius originem spestarunt.

1) Welcker, die letzten Gründe vom Recht, Staat und Strafe,

resarciendum puniendum esse existimat, quod damnum revera datum (ut vulgo dicitur) damnum materia-

philos. Theil, L. II, cap. X, p. 250-256 cum p. 263 seqq. contra theoriam Kleinii, Schneideri et Welckeri. Henke, Handb. des Crim. Rechts, vol. I, § 22, p. 95-108 universe de his theor. » die Bedeutung, welche sie (die Strafe) für diesen (der Verbrecher) als Vernunftwesen hat, dabei ganzlich überschen wird.“ Contra Kleinium alios noxii esse stimulos, non vero imitandi: noxiū puniri propter alios. Schneider, secund. eius sent. stimulus Feuerbachii cum stimulo imitandi ut causas delicti coniungit septem fines poenae Welckeri diserte impugnat p. 101-103 pro parte recte e. g. de sensu irae, de minore fide, qnam alii cives noxio habent. Omnes eius errores tamen non vident. Bauer, Lehrb. des Strafr. § 28, p. 49 et not. e. i et § 70, p. 108, 109 de princ. iur. con. pun. » äussere Handlungen, die Rechtsordnung gefährden (sc. vermöge der — Richtung — und als Anfang der Ausführung) legem poenalem ad conpon. non requirendam esse putat. Bauer, die Warnungstheorie parte sec. cap. II, § 58 omnes species huius theoriae ibi enumerantur e. g. » Herstellung der verletzten Freiheit oder Gleichheit“ cui Cropp, Schröter, Schmidt addicti sunt: » Aufrechtshaltung des Beleidigten Unrechts der Menschheit gegen dessen Beleidiger“ cui favet Stöckhardt, p. 300-307 e. g. p. 305 contra Welckerum recte » Störung des principis des rechtlichen Willens (wohl richtiger und deutlicher in der Störung der Rechtsordnung“ cum § 57, p. 307-324. De poenae irrigatione tantum agunt et tamen finem puniendi ad futurum adhibent. Officia civitatis eiusque gubernatorum non recte intelligunt hoc restringentes ad statum iuris restituendum, tale damnum semper non plane reparari potest e. g. in perduellione p. 310. Non potest probari damnum intellectuale ut certum aliquid p. 311, 312 non est proximus finis, sed » nützliche Folge“ vel finis minoris momenti p. 314 de Welckeri theoria p. 315 seqq. est mixta theoria; contra Welcker ipse in iurist.-polit. Encyclop. ap. Bauer, p. 316, not. e. proprio periculum non damnum intell. spectat finis Welckeri. » Nichtachtung des Rechts, Unverbesserlichkeit“ p. 318 nullum damnum status iuris infertur quod fama laesi civis delicto noxii laedatur et huius voluntas contra ius tendat p. 319 et 320 emendatio politica vel moralis noxii ad theorias prohibendi (Ver-

le) ad ius civile solum pertineat, verumtamen notionem reparationis damni, uti in iure civili praestanda est,

hütungstheorien) potius quam damnum resarcendum pertinet. Poena ad damnum intellect. datum esset restringenda et mensura poenae aequa ex eo neque ex septem finibus tale damnum spectantibus effici potest p. 322-324. Bauer Iuree. Carmign. et Lelièvre non meminit. Oersted, über die Grundregeln der Strafgesetzg. § 13, p. 82-87, impr. p. 89. »Diese Theorie hält gewissermassen die Mitte zwischen den absoluten und relativen Strafprincipien.“ Deinde indicat Welcklerum vel maxime a theoria deterrendi cives a delictis recessisse, quod metum poenae naturae hominis minus convenientem solum finem existimaret. Egregie suam sententiam Oersted exponit p. 90 cum § 2, p. 6-9, p. 91. »Was derselbe intellectuellen Schaden nennt muss allerdings auf die Strafbestimmung Einfluss haben“ et p. 91. »Warum aber soll man deshalb dabei stehen bleiben den intellectuellen Schaden wieder herzustellen? Ist es nicht besser sowohl *diesem* als dem *materiellen Schaden*, welchen ein Verbrechen veranlasst, vorzubeugen“ et p. 92 »das höchste würde seyn, dass wiederholte Verbrechen dessen, der einmal das Gesetz übertreten hätte, verhindert und die Reize zu neuen Uebertritten — bei andern — wieder ausgetilgt würden“ et p. 95 contra iniuriam famae laesi illatam: nimis tamen hanc rem urget »es ist nur eine Täuschung, wenn es scheint als läge ihm (dem Verletzen) die Bestrafung des Verbrechers am nächsten.“ Hic tamquam civis in periculum adductus vel laesus est: hic civis civitatem de eo curam habere imprimis videat, tametsi omnes cives sibi hoc persuasum habeant necesse sit. Celberr. Carmignani ius puniendi in opere Iur. Crim. Elem. ed. quarta parte sec. de poenis § 274, vol. I, p. 144 habet »ius politicae necessitatis“ et not. 3. Haec propter alia loca vel maxime de iure pun. *in sola civitate* intelligenda sunt. Nimis tamen ex sola civitate per se spectata. Elementa L. I, tit. 2, § 63, vol. I, p. 41, 42 — »crimen ipsum tandem in iure nostro aestimandum imputandumque esse *quanti societatis interest ne patretur — quantitas damni*, quod ex crimine *in societatem recidit*“ cum § 66, 68, 70, p. 43, 44, § 72, p. 45 cum § 5, p. 6, 7 cum § 103-115, p. 58-65 et in opere Teoria delle leggi della sieur. soc. vol. II, L. II, cap. III, p. 42, 43 »la sorversione della società ravvisata

cum notione ipsius damni dati miscuit: reparatio hu-
ius damni pecunia solvenda vel alia simili ratione a

in questo riguardo, è quella de' dritti della natura umana divenuta scopo di protezione per la società e grundi il *danno sociale*, è dunque il primo, e più essenziale carattere che agli occhi del principio politico dee presentare un' azione umana, onde meritare il nome di offesa" et p. 44 »il solo principio politico" cum p. 46 et 51, cap. V, p. 98, cap. VI, p. 101, 113, 143 et 144, ubi tamen distinguit inter *damnum sociale* et *privatum*: hoc vocat politico-civile, verumtamen potius *damnum intellectuale* singulorum civium spectare videtur. Ex hoc fonte procul dubio optime facta civium, quae publice contra religionem vel contra bonos mores fiunt, anteverti possunt et culpas noxii non dolo tribuenda sunt: haec statim iuris quoque turbant. Conf. Lelièvre, Specimen de poen. delict. adaequand. ratione 1826. Lovanii cap. IV, p. 120-132 et de iure poen. cap. III, p. 89-92, est igitur eius ratio habenda. Contra Romagnosi de solo *damno sensu vulg.* (materieller Schaden) scribit genesi del diritto pen. et minus recte contendit conatum per se spectatum *damnum efficere* posse parte quarta. L. I, cap. VI, § 708, p. 313, 314 »l'atten-
tato ha un valore assoluto attivo, onde produrro di se solo un ef-
fetto o buono, o nocivo, o indifferente" cum § 710-712, p. 315,
»il *damno finale* — e perciò la di lui maniera nociva di essere, non
può esser altro che la relazione è la convergenza degli atti che
lo compongono a produr *damno*." Cum § 554, L. II, c. I, parte
terra, vol. I, p. 251, cum cap. II, § 575, p. 258. Contra recte
pro parte Lelièvre, Comment. de conatu parte sec. cap. I, § 2,
p. 268, 269, cum p. 266, 267. Wintgens disput. de con. cap. II,
§ 1, p. 73, cum p. 71, 72, cum cap. II, sect. I, § 1, p. 62-68,
nimis refert ius pun. ad ius defensa. cum p. 75 ubi a vindicta
hom. priv. hoc bene sciungit. Cropp. Comment. de praecc. iur. Rom.
circa pun. con. Sect. I, L. I, p. 9-16, inter *damni species* non
satis distinguit et minus recte disputat de existimatione civis laesi
a noxio imminuta. Brouwer, de conatu criminum parte sec. Sect.
I, § 1, p. 18, 19, sect. III, p. 30-32. Philipse de con. delinq.
Exordium p. 1-3, cum p. 5. Verbum »peccare" ibi minime placet,
quod nimis a iuris principiis alienum sit; quae de iuribus civitati
imperantis scribit, nimis libertati, singulorum civium adversantur

iure criminali aliena est, civis vero propter civitatis vinculum, ciusque finem puniendus est, sive, quod ci-

et minus recte ex locis Senecae repelit finem iur. crim. esse cives emendare. Hiddema Jongsma, disput. » an delinquens conatus poena sit afficiendus, si delinquens mutato consilio" cact. Gron. 1828, p. 1, 2, ius pun. const. esse docet » ne turbetur tranquillus placidusque iurium usus" Winssinger responsio ad Quaest. » Quaeritur quae nam sit differ. inter delicta dolosa et culposa." Cap. IV, Sect. I, ius pun. repetit ex natura civitatis, p. 83-86, hominem sine consortio hominum esse non posse contendit cum sect. II, p. 88-89 et in pr. p. 89, de conatu pun. propter damnum intrinsecum (ut ab eo voc.) ex laesione legis et ex opinione civium de vi leg. minuta. Beccaria dei delitti e delle pene Parigi 1786. Caziu § XXIV, p. 98. » Abbiamo veduto qual. sia la vera misura dei delitti cioè il danno della società" cum p. 99, 100 » l'idea della utilità comune che è la base della giustizia umana." Iluins rei causa a multis recte reprehenditur, e. g. a Carmignani, iur. Crim. Elem. L. I, § 111, not. 2, vol. I, p. 62: nam propter solam utilitatem reipublicae poena non iusta est; cum Beccaria op. cit. § 14, p. 55 » l'importanza di preventire un attentato, autorizza una pena." Werner, Handb. des peinl. Rechts, Hadamar 1820, No. XXX, § 189, p. 116 » Strafe folgt nur auf Handlungen, die durch wirklich — schädliche Wirkungen das Rechtsgebiet anderer benachtheiligen." Itaque contra poenam conatus vid. tamen § 163-173, p. 107-110: de theoria prohibendi (Präventionstheorie) et No. XXXV, § 227, p. 144, § 232, p. 146 de perduellione p. 170, 171. Bentham, de iure con. poen. convenit, nam quatuor fines indicat, quorum finem prohibendi delicta (prevent.) praecipuum habet. Bentham an introduction to the principles of morals and legislation, London Pickering 1823, vol. II, cap. XIV, nr. 1-6 praec. nr. 3, p. 14 et magis nominativum in Principes du Code pénal sec. partie in Oeuvres de Bentham par Dumont vol. I, p. 143, cap. I. Remèdes suppressifs — à faire cesser un délit commencé — mais non consommé et par conséquent à prévenir le mal dumois en partie" cum p. 170, 171. Rauter, traité du droit Crim. Imintroduct. p. V-XII defendit theoriam defens. soc. cum Chauveau et Hél. Faustin, Théorie du Code pénal, vol. I, cap. X, p. 139, 140 » péril social.... il est de son intérêt de prévenir

vem vel civitatem laeserit, sive, quod civem vel civitatem in periculum adduxerit.

In uno genere delictorum laesio, damnum datum requirenda sunt ad delicti consummationem; itaque huius damni procul dubio ratio habenda est: in altero genere delictum ante damnum datum consummatum esse censendum est vel maxime, quod singuli cives vel quod ipsa civitas nimis in periculum vocarentur aut laederentur, si consummatio horum delictorum cum damno vel cum laesione coniuncta definiretur; legislator tunc etiam ad damnum quod inde eveniret, spectare debet. Hoc facile doctissimo viro concederem ad ius puniendi damnum mente datum simul cum damno revera dato referendum esse, minus tamen in

les crimes (sc. reipubl. interest) cap. IV, p. 27-30 » la fin de toute pénalité est le maintien de l'ordre dans la société; la protection du droit." Chauveau, Code pénal progressif, Paris 1832, Introd. p. I-IV ex natura civitatis hominis indoli plane convenientis; tum cum Rossi opinatur hoc restringendum est ad » un devoir violé." Le Graverend, traité de législ. crimin. par Duvergier, Brux. 1839, vol. I, cap. II, p. 106, 107 » les actes extérieurs troublent *seuls la société.*" Le Graverend des lacunes et des besoins de la législ. franç. en mat. pol. et crim. Paris 1824, vol. I, p. 232, 233, not. 1-3 » la société a été troublée par cette manifestation extérieure et le trouble qu'elle a éprouvé doit être réprimé." Rosshirt, *zwei crimin. Abhandl.* Heidelb. 1836, Abh. II, I. A et B, p. 93-96 cum p. 106 cum p. 118-125 impr. p. 121 de poena etiam propter singulos cives in noxios constituenda Tittman, Handb. der Strafrechtswiss. Allg. Theil, § 98, p. 193-195 cum cap. I, § 18-26, p. 27-40, cap. II, § 27-32, p. 41-55. Mareczoll, das gem. Deutsche Crim. Recht, § 31, p. 83 cum § 3, p. 4 seqq. impr. p. 8, 9 poenam iustum esse ad statum iuris in civit. servandum recte existimat: deinde de periculo civitatis ex omni delicto quodam sensu.

delictis consummandis puniendis, quam in eorum conatu poena vetando et minus in delictis, quae consummata esse cum laesione effecta intelligenda sunt, quam in iis, quae facto praecipuo a noxio perfecta pro consummatis habenda sunt.

Deinde damnum mente datum interpretans meminit quidem recte opinionis, in quam cives discedunt, de statu iuris in civitate delicto commisso labefacto, de vi legum ad cives a delictis committendis retinendos lege violata minuta, attamen minus recte cum his coniungit noxiū ipsum ab aliis civibus contemni et omni gravi delicto illi, qui laesus est, iniuriam inferri, quod tali facto iuris defensione non dignus habeatur, existimationem civium eiusdem civitatis noxio et civi ab eo laeso poena reddendam esse. Haec neque cum tali damno plane cohaerent, neque plane vera sunt, neque poena semper effici possunt. Noxius contra ius alius civis aliquid fecit, sine inre in alium agit, sed eum iniuria non afficit neque laesus delicto facto deinde contemnetur: civitatem civi laeso, nisi ipse delicto sublatus sit, ostendere oportet neminem eum impune laesisse vel in periculum adduxisse; notio existimationis laesae nimis subtilis est. Existimatio ipsi noxio saepe poena non potest restitui, saepe noxius, postquam poenam passus est, ab aliis civibus contemnitur. Civitas quidem genere poenae et adminiculis, quibus uti potest, conari debet, (quantum fieri potest), noxiū tamquam civem et tamquam hominem emendare, verum hoc nunquam iuris puniendi principium esse potest.

Damnum mente accipendum, uti damnum datum,

ad statum iuris in civitate et ad singulos cives eorumque iura, quod hi cives vineuli civitatis sint participes, a Iureconsulto referatur.

Tandem nullum est dubium, quin secundum principium damni intellectualis conatus puniendus sit, nam conatu tale damnum iam datur, et, si hoc principium unice consulis, lex poenalis ad conatus poenam non requirenda est.

§ 6.

De iure delicta in rempublicam commissa eorumque conatum puniendi.

Si principia iuris puniendi vinculo civitatis hominum et tacito pacto vel tacita sponsione vel fine omni civitati proprio nituntur; si in sola civitate de iure puniendi sermo esse potest, facta sane, quae hoc civitatis vinculum in periculum vocant vel hoc laedunt, punienda sunt. Lege poenali igitur et poena semetipsam civitas indirecte defendat necesse est, quod omnium civium intersit, ne civitas turbetur, vel ne laedatur. Per hoc scilicet vinculum cives universe quiete ac pace, iuribus vel bonis fruuntur: civitate sublata de his omnibus non amplius securi sunt, civitate laesa vel in periculum vocata de statu iuris, de iuribus vel bonis metuere incipiunt: damnum mente intelligendum vel maxime civibus universe infertur, si civitas ipsa in periculum est adducta vel est laesa: periculum damni revera dati non plane deest, quia in caede Regis laesio hominis vel civis spectatur, in bello civili, in gravissima seditione et in proditione laesiones singulorum civium simul fieri solent: hoc unum

dicendum est magis directe in delictis contra rem-publicam in statum iuris tendi et damnum mente accipiendo dari, in delictis contra privatos magis directe laesiones singulorum civium, damnum rerum eorum spectari, quamquam in quibusdam horum speciebus status iuris etiam valde turbatur et quamquam genus delictorum, ad quod quaedam privata delicta quoque pertinent, ante laesionem effectam ut consummatum puniendum est.

Laesiones vero bonorum vel iurium non solum secundum iuris criminalis principia punienda sunt, sed etiam facta, quae singulorum vel omnium civium iura vel bona in periculum vocant: sic etiam ea, quae statum iuris in periculum adducunt: hoc autem in primis de delictis contra rempublicam commissis valet et propterea conatus eorum etiam puniendus est; damnum nempe mente intelligendum eorum conatu iam datur, quies omnium civium hoc turbatur et vis legis poenalis in animos civium minuitur.

De notione horum delictorum disputantes gravissimas species dolii gravissimis eorum speciebus proprias esse et eorum notionem notioni conatus convenire vidimus, itaque haecce facta, quae civitatem in periculum vocant, voluntati noxii et quidem dolo tribuenda sunt, unde eorum poena non est iniusta: leviora magnam partem etiam dolo malo committuntur. Periculum ex voluntatis nisu, uti ex facto ipso civitati imminet.

Iustus tamen modus in his delictis puniendis, uti in illis definiendis, servetur: neque in mensura poenae statuenda a normis in aliis delictis adhibendis rece-

datur: si poena mortis nostra aetate noxiis infligenda est, profecto ad delicta, quae gravissimam laesionem continent et ad laesionem effectam restringenda est: sic mortis poena, si a legislatore in gravissima delicta contra privatos statuta est, in gravissimis delictorum contra rempublicam admissorum speciebus a me enumeratis consummatis solummodo sancienda est, hac in re igitur ea inter delicta contra privatos et inter delicta contra rempublicam erit differentia, ut in genere delictorum, quae facto praecipuo consummata esse habentur, poena mortis in noxios nunquam statuatur; dummodo excipias incendium proposito noxiis consummatum, si hoc delictum sine ullo eventu consummatum habendum sit, et ut in gravissimis delictis contra rempublicam commissis tanta poena ante eventum sumenda sit.

Ille tamen, qui reipublicae praepositus est, pro rebus et factis saepe iure veniae ad poenae modum minuendum utatur, nisi talia facinora nimis iterentur.

Iureconsulti, qui ex pactis reipublicae vel ex statu iuris reipublicae ius puniendi deducunt vel omnia delicta civitati periculum inferre censem, iuri delicta contra rempublicam eorumque conatum puniendi valde favent; sic Grolmannus et Feuerbachius de quoquo facto animi hostili in rempublicam commisso puniendo et de conatu a consummatione in his delictis non distinguendo sermonem habent, quod valde convenit eorum sententiae de principio iuris puniendi, tametsi minus notioni eorum de iuris laesione vel maxime Feuerbachii; sed magis mirari licet Henkium et quosdam alios, qui absolutae theoriae, ut vulgo dicitur, addicti

sunt, gravissimis poenis facta in rempublicam, quae eam in periculum vocant vel laedunt et voluntati noxii tribuenda sunt, prohibenda esse existimasse: culpa enim moralis, ut ita dicam, in hisce saepe minor est quam in gravissimis delictis contra privatos, noxious sibi nonnunquam persuasum habet tale facinus civitati et omnibus civibus profuturum, sibi esse officium hoc faciendi.

Si igitur homo propter culpam solam puniendus esset, minore poena in hisce delictis quam in delictis contra privatos afficiendus esset et in hisce delictis prae ceteris inter conatum et consummationem⁵ distinguendum esset, sed iam ante vidimus acutissimum virum non plane secum constitisse.

Sic Fichte ab alia parte secum pugnat contendens civem propter omnia delicta, quae omnia laesiones pactorum civitatis habet, iuribus, quibus tamquam homo et tamquam civis gaudet, privandum esse et deinde ad unam hominis caedem hoc restringens; de delictis contra rempublicam, quibus revera pacta civitatis multo magis laeduntur, si gravissimas eorum species spectamus, hoc renuens. Recte Henke in eum invectus est, quod de iure belli in talem hominem, qui saepissime in carcere detinetur vel vi civitatis obsistere nequit, disputavit: secundum principia Fichtii tantummodo e civitate eiiciendus esset 1).